Fala.BR, 2020. 

Diante dos dados apresentados quanto ao SIC, percebe-se nítida ampliação de 
requisições de informações, desde o ano de 2012 até o ano de 2020. Isso implica 
significativo acréscimo de 417 pedidos, o que representa aumento real de 369,03% 
(trezentos e sessenta e nove vírgula três décimos por cento).  

4.11 Temas das solicitações – 2020 

O quadro a seguir apresenta os principais temas abarcados nos pedidos de 
acesso às informações que foram pleiteados pelos(as) usuários(as) em 2020, com 
especial destaque para os dados graduação/pós/extensão (143);

[...]

de seu conteúdo, todas foram encaminhadas às áreas competentes. 

8.1 Demandas recepcionadas por mês – 2o/2020 

Todos os casos recepcionados receberam tratamento adequado e, conforme 

gráfico a seguir, o mês com maior número de manifestações foi o de julho, cujo montante 
foi de 143 (cento e quarenta e três) manifestações. 

GRÁFICO 6 – Quantitativo mensal de manifestações 

Fonte: OUV/UnB, 2020. 

8.2 Demandas por tipo de manifestação – 2o/2020 

Cada manifestação é classificada em um tipo, por conteúdo. Dessa feita, do 
montante de manifestações tratadas na Ouvidoria, explicita-se que grande parte se

[...]

e, por fim, o ano de 2020 totalizou 1.326 manifestações. 

Um breve comparativo entre os dados do ano de criação da Ouvidoria e os 
alcançados em 2018, o ápice, até então, dão conta de acréscimo substancial da ordem 
de 1.543 manifestações. Nesse contexto, houve aumento aproximado de 742,5% 
(setecentos e quarenta e dois vírgula cinco por cento). 

Por sua vez, uma análise breve dos números atinentes aos anos de 2019 (1.438) 
e 2020 (1.326) explicita que houve redução significativa no número de manifestações, 

se comparadas ao ano de 2018; não obstante o aumento considerável da divulgação da

[...]

à pesquisa enviada por meio eletrônico, o que já indica que a sistemática adotada ainda 
não atinge a maioria do público-alvo. Dessa forma, tentar ampliar esse quantitativo de 
respondentes é um de nossos desafios. 

12 Considerações finais 

Desde sua criação até 31/12/2020, a Ouvidoria da UnB recebeu 11.124 (onze 
mil cento e vinte e quatro) manifestações. Desse total, todas foram redirecionadas às 
mais diversas áreas da Universidade, ou seja, as manifestações foram devidamente 
tratadas e, em sua efetiva maioria, respondidas aos manifestantes. 

Oportuno salientar, ainda, que a Ouvidoria é cada vez mais demandada nos mais